CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 283 / 2024

Autor: Ver. Odair Quincote

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública
estudo da viabilidade para instalação de redutor de velocidade próximo ao Sítio Arco Íris,
na estrada do Bairro dos Farias.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação visa expressar a crescente
preocupação da comunidade local em relação à segurança viária na Estrada do Bairro dos
Farias, especialmente nas imediações do Sítio Arco Íris. Observa-se um aumento
significativo no fluxo de veículos, incluindo carros particulares, veículos de transporte
público e veículos pesados, o que tem gerado uma crescente inquietação quanto à
segurança dos residentes e dos frequentadores da região.

Dentre as principais preocupações destacadas pela
comunidade, ressalta-se a velocidade excessiva dos veículos que trafegam nessa via, o
que potencializa o risco de acidentes. As proximidades do Sítio Arco Íris têm sido palco
de acidentes lamentáveis, inclusive com registros de colisões. Diante desse cenário, torna-
se imperativo adotar medidas que visem à redução da velocidade dos veículos,
proporcionando um ambiente mais seguro para todos.

Portanto, considerando o exposto e visando melhores
condições de vida, saúde e bem-estar a toda população, solicito a efetivação de tais
providências.

Sala das Sessões, 9 de abril de 2024.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 9 de abril de 2024

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 40B9-S7M4-ZDZF-7FSY

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=40B9S7M4ZDZF7FSY, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 40B9-S7M4-ZDZF-7FSY

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 40B9-S7M4-ZDZF-7FSY

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=40B9S7M4ZDZF7FSY
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 40B9S7M4ZDZF7FSY
		2024-04-08T17:06:41-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura